
路面标线用玻璃珠产品质量监督抽查

实施规范

（JDCC 037—2024）

1  范围

本规范适用于交通运输部及地方交通运输主管部门组织开展的路面标线用玻璃珠（以下简称玻璃珠）产品质量行业监督抽查。本规范内容包括产品种类、术语和定义、检验依据、抽样、检验要求、判定原则、检验结果告知、异议处理、复查、附则及附录。

2产品种类

本规范涉及一个产品种类，具体如下：

1号玻璃珠。
3  术语和定义

下列术语和定义适用于本规范。

3.1监督总体

被实施监督的单位产品的全体。

3.2复检

对检验结果有异议时，为了验证检验结果的有效性，按原检测方案对备用样品重新进行检验。

3.3复查

发现的问题处理后，重新进行的抽样检验行为。

4  检验依据

下列引用的文件，其最新版本或修改单均适用于本规范。

GB/T 24722  路面标线用玻璃珠

JT/T 495   公路交通安全设施质量检验抽样方法

交科技规〔2020〕2号  公路水运行业产品质量行业监督抽查管理办法

5  抽样

5.1抽样

抽样产品应符合GB/T 24722标准的有关要求。

5.2抽样方法、基数及数量

5.2.1抽样方法

在新建、改扩建及大修公路工程施工现场、生产企业或销售企业随机抽取同一生产企业生产的产品，抽查的产品应具有生产企业的质量检验合格证明。抽样人员不应少于2人。

5.2.2抽样基数和数量

以同一生产企业半年内生产的同一型号规格的产品为监督总体，对现场产品以“袋”为单位确定批量；

批量不大于250袋时，按表1抽样；

批量大于250袋且不大于1000袋时，工程现场或销售企业抽样时，抽取20袋，生产企业抽样时，抽取32袋；

批量大于1000袋时，将监督总体按4）要求（批量大于250袋且不大于1000袋）均分为多个批，并按4）的要求随机抽取1批；

每袋抽取1kg样品作为检验样品，同时从中抽取一份1kg样品作为备用样品。取样时需将随机抽取有代表性的整袋玻璃珠产品倒入一容器中，然后再从这个容器倒入另一个容器，如此重复三次，以保证整袋玻璃珠在分选前能混合均匀。混合均匀的玻璃珠倒入二份分割器，重复分割三次后抽取1kg检验样品，1kg备用样品；

对于抽出的样品进行唯一性标识。

表1  批量不大于250袋时的抽样方案

	批量（袋）
	3~10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	60
	70
	80

	样

本

数
	生产企业
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	14
	16
	18

	
	工程现场或销售企业
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	5
	5
	6
	7
	8

	批量（袋）
	90
	100
	110
	120
	130
	140
	150
	170
	190
	210
	230
	250

	样

本

数
	生产企业
	19
	21
	25
	25
	30
	30
	35
	35
	40
	45
	50
	60

	
	工程现场或销售企业
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	17
	19
	20
	25
	25


5.3样品处置

5.3.1抽取的样品在抽样现场立即封样，封样时应有防拆封措施，以保证样品的真实性。样品应由检验机构的抽样人员负责携带、寄送或监督运输。

5.3.2在抽样和样品接收时，应对样品、抽样文书、防拆封等关键内容进行拍照，以保证对该过程的可追溯性。

5.3.3生产企业对检测结果无异议后十个工作日内，检验机构退回非破坏样品。

5.4抽样文书

5.4.1抽样人员应当使用规定的抽样文书，详细记录抽样信息。被抽查企业要求特别陈述的情况，应当在抽样文书中说明。

5.4.2在生产企业或销售企业内抽样时，抽样文书应当由抽样人员和被抽查企业人员共同签字确认，并加盖被抽查企业公章。抽样文书一式三份，检验机构和被抽查企业各执一份，其余一份附于被抽查的样品包装中。

5.4.3在工程现场抽样时，抽样文书应当由检验机构、省级交通运输主管部门、工程建设单位、监理单位、施工单位、被抽查生产企业或者销售企业的有关人员共同签字确认。抽样文书一式七份，检验机构、省级交通运输主管部门、工程建设单位、监理单位、施工单位和被抽查生产企业各执一份，其余一份附于被抽查的样品包装中。生产企业人员不在工程现场时，由销售企业或者施工单位人员将抽样文书转交生产企业。

5.4.4 实施抽检分离抽查时，应将5.4.2、5.4.3中规定的抽样文书数量增加一份，检验机构的抽样见证人应签字，并将一份抽样文书带回机构。

6  检验要求

6.1检验项目

玻璃珠检验项目见表2。

表2  玻璃珠检验项目

	序号
	检验项目
	依据法律法规或标准

	
	
	

	1
	粒径分布
	GB/T 24722

	2
	成圆率
	

	3
	折射率
	


6.2试验方法

6.2.1粒径分布

将若干玻璃珠试样在105℃～110℃的温度下干燥1h。在干燥器中冷却至室温后，称取约200g样品，精确到0.1g，倒入一组标准试验筛中。该组筛网的孔径应依次为850(m，600(m，300(m， 106(m。盖上试验筛网盖，开动振筛机，振筛机的摇动次数为290次/min，拍击次数156次/min，振动5min，取下试验筛，分别称量各筛网上的样品质量及托盘上留存的样品质量，精确到0.1g。若网眼被玻璃珠堵住，可用刷子从筛网下面将其刷出，作为该筛网筛余的样品。如果筛后玻璃珠总质量少于最初所取样品的98%，需要重新取样测试。根据式（1），分别计算出各筛网筛余样品的质量百分比，精确到小数点后一位。取三次试验的算术平均值作为测试结果。

G=(m/M)×100%          （1）

式中：G-各试验筛网或托盘上筛余样品的质量分数，%；

   M-筛后样品的总质量，g；

   m-各试验筛网或托盘上筛余样品的质量，g。

6.2.3成圆率

用蘸有少许工业酒精的脱脂棉球，清洁玻璃珠选形器(见图1)的玻璃平板及玻璃珠收集器。从玻璃珠试样中称取约20g样品，精确到0.1g。开启玻璃珠选形器的电源开关，调节玻璃平板的斜度和振动器的振幅，使玻璃板上有缺陷的玻璃珠慢慢向上移动，圆的玻璃珠向下滚动。用小勺慢慢向选形器玻璃平板上喂料，使所有圆珠滚落到圆珠收集器中，有缺陷的玻璃珠慢慢进入不圆珠收集器内，直至玻璃珠样品全部分离完毕。将收集到的圆玻璃珠和有缺陷的玻璃珠分别再通过玻璃珠选形器进行分离，直至所有的圆玻璃珠通过选形器后，不再分离出带缺陷的玻璃珠；且所有有缺陷玻璃珠通过选形器后，不再分离出圆玻璃珠。分别称出分离得到的所有圆玻璃珠的总质量N和有缺陷玻璃珠的总质量C，精确到0.1g。玻璃珠的成圆率P用公式（2）计算。取三次试验的算术平均值作为测试结果。

P=[N/(N+C)]×100          （2）

式中:P-成圆率，%；

   N-圆玻璃珠的总质量，g；

   C-有缺陷的玻璃珠的总质量， g。

按6.2.2规定的方法，筛选粒径为850(m～600(m范围的玻璃珠。从中称取约20g样品，精确到0.1g。重复上述相关步骤即可得到该粒径范围玻璃珠的成圆率。取三次试验的算术平均值作为测试结果。
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图1  玻璃珠选形器示意图

6.2.4折射率

取少许玻璃珠放入凹槽玻片上，将其浸没再已知折射率的液体中，将凹槽玻片放在显微镜载物台上调节聚光器至最大设置，将显微镜光圈调至最大，打开显微镜光源。移动尺寸约为10cm×10cm的带直边的黑板至聚光器下，通过目镜可观察到可视区域一般阴暗，另一半明亮。对照图2进行观察，判定玻璃珠的折射率与液体折射率的大小。用折射率不同的液体，重复上述步骤，直到找到与玻璃珠具有相同折射率的液体，或找到具有相近折射率的液体，且玻璃珠的折射率介于两种液体折射率之间。
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6.3检验应注意的问题

6.3.1检验原始记录应如实填写，保证真实、准确、清楚，不得随意涂改。确需更改的，更改处应经检验人员和报告签发人共同确认。

6.3.2检验过程中遇有样品失效或检验仪器设备故障等情况致使检验无法进行时，应如实记录，并保留充分的证据。

6.3.3检验机构检验后的试样应按规定进行保存，不合格的试样应拍照留存。

7  判定原则

7.1样品的合格判定

任一检验项目不合格，该样品判定为不合格。

7.2批的合格判定

7.2.1批量不大于250袋

当样本数小于10时，不合格样品数大于0，则批判定为不合格；当样本数不小于10时，不合格样品数大于1，批判定为不合格。

7.2.2批量大于250袋

不合格样品数大于2时，批判定为不合格。

8  检验结果告知

检验机构应及时将检验结果通知单送达生产企业，并报交通运输部备案。

在工程现场进行的监督抽查，其检验结果通知单还应同时送达工程建设单位和工程所在地省级交通运输主管部门。

9  异议处理

9.1对检验机构的检测数据有异议，生产企业可向交通运输部提出复检申请，具备检验条件的，交通运输部委托具有法定资质的检验机构进行复检。

9.2复检采用备用样品。按6.1规定的项目和6.2规定的方法进行检验，并按7规定的原则进行合格判定。当复检结果合格，以复检结果为准。当复检结果仍不合格，维持原检验结果不变。
10  复查

企业完成整改后，可向交通运输部提交整改报告和复查申请，交通运输部委托具有法定资质的检验机构按原方案进行复查，并由检验机构将复查结果反馈给生产企业。

11  附则

本规范编写单位：中路高科交通检测检验认证有限公司。

本规范由交通运输部管理。

本规范自发布之日起实施，《路面标线用玻璃珠产品质量行业监督抽查实施规范（试行）》同时废止。

10  附录

附录1 检测记录表

附录2 行业监督抽查检测报告格式

附录1：检测记录表

路面标线用玻璃珠产品检测检测记录表

 记录编号：                                               共   页 第   页

	产品名称
	

	型号规格
	

	检测日期
	
	检测类别
	
	抽样地点
	

	检测依据
	GB/T 24722《路面标线用玻璃珠》a)。

	判定依据
	GB/T 24722《路面标线用玻璃珠》a)；
2、《路面标线用玻璃珠产品质量行业监督抽查实施规范》b)。

	检测环境条件
	温度：     ℃
	湿度：    %RH

	检

测

用

主

要

仪

器
	序号
	名 称
	型号规格
	设备编号
	检测前情况
	检测后情况

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


a)使用时在标准编号后增加“发布年代号”；b)使用时在实施规范前增加“部发文号”。
路面标线用玻璃珠产品检测原始记录表

记录编号：                                                  共  页  第  页

	序

号
	检测项目
	检测数据
	平均值
	检测结果

	
	
	1
	2
	3
	
	

	编号：              

	
	粒径分布
	样品总质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	筛后样品总质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	850残留
	  g

%
	  g

%
	  g

%
	%
	%

	
	
	600～850
	g

%
	g

%
	g

%
	%
	%

	
	
	300～600
	g

%
	g

%
	g

%
	%
	%

	
	
	106～300
	g

%
	g

%
	g

%
	%
	%

	
	
	106通过
	g

%
	g

%
	g

%
	%
	%

	
	成圆率（低折射率玻璃珠）
	总质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	圆玻璃珠质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	不圆玻璃珠质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	总成圆率(%)
	
	
	
	
	

	
	
	850~600µm总质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	850~600µm圆玻璃珠质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	850~600µm不圆玻璃珠质量（g）
	
	
	
	/
	/

	
	
	850~600µm成圆率(%)
	
	
	
	
	

	
	折射率
	
	
	
	
	


检测：                              复核：             日期：              

附录2：行业监督抽查检测报告格式


      （CMA章）
                             编号:

 检测报告
        产品名称:      路面标线用玻璃珠   
        型号规格:                       
        委托单位:     交通运输部      

        检测类别:     监督抽查    
        批准日期:    年  月  日   
检测机构名称

   (按承检机构全称填写，并加盖机构检测专用章）

注意事项（应包含如下内容）
1．报告无“检测专用章”或“检测单位公章”无效。

2．复制报告未重新加盖“检测专用章”或“检测单位公章”无效。

3．报告无检测、审核、批准人签字无效。

4．报告涂改无效。

地    址：

邮政编码： 

电    话： 

传    真： 

网    址：

电子邮件：

检测机构名称

检测报告

编号:                                            共X页  第X页

	产品名称
	路面标线用玻璃珠
	型号规格
	

	委托单位
	交通运输部
	检测类别
	监督抽查

	生产单位
	
	生产日期 
	年 月 日

	生产批号
	 
	抽样日期
	年 月 日

	抽 样 者
	
	到样日期
	年 月 日

	抽样地点
	
	抽样基数
	

	检测日期
	年 月 日～ 年 月 日
	样品数量
	

	检测项目
	粒径分布、成圆率、折射率三项

	检测依据
	1、GB/T 24722《路面标线用玻璃珠》a)；

2、《路面标线用玻璃珠产品质量行业监督抽查实施规范》b)。

	检测环境
	温度:      ℃
	湿度:       %R.H

	检

测

结

论
	在                   处，对                生产的               产品进行了行业监督抽查。共抽取了                    样品按照GB/T 24722《路面标线用玻璃珠》a)要求进行了                              性能指标的检测，依据GB/T 24722《路面标线用玻璃珠》a) 、《路面标线用玻璃珠产品质量行业监督抽查实施规范》b)进行判定，不合格项为                           。。
该监督总体通过/未通过××××年度交通运输行业产品质量监督抽查（合格/不合格）。

（检测结果见报告第×～×页）   

 检测单位盖章

                            报告批准日期：  年  月  日


a)使用时在标准编号后增加“发布年代号”；b)使用时在实施规范前增加“部发文号”。
检测：              审核：               批准：           

检测机构名称

检测报告

编号:                                            共  页  第  页
	检测

用主

要仪

器
	序号
	名称
	型号
	设备编号

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	样

品

说

明
	样品编号:

相关信息：

建设项目名称： 

工程部位（桩号）： 

施 工 单 位 ： 

监 理 单 位 ： 

建 设 单 位 ： 

	检

测

说

明
	


检测机构名称

检测报告

编号:                                            共  页  第  页

	检 测 项 目
	  技  术  指  标
	 检 测 结 果

	
	
	检 测 值
	单项结论

	编号
	1#

	1.粒径分布(%)
	玻璃珠粒径(μm)
	质量分数(%)
	
	

	
	850残留
	0
	
	

	
	600～850
	15～30
	
	

	
	300～600
	30～75
	
	

	
	106～300
	10～40
	
	

	
	106通过
	0～5
	
	

	2. 成圆率（%）
	玻璃珠成圆率不小于80%。
	
	

	
	粒径在850μm～600μm的玻璃珠成圆率不应小于70%。
	
	

	3.折射率RI
	1.50≤RI＜1.70
	
	


检测：                                      
审核：           
- 1 -
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